
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche  e 
del Verde Pubblico- Mobilità e Protezione Civile - Servizi Cimiteriali 

n° 499 del 22/05/2021
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA ECOTECNICA S.R.L. DELLA FORNITURA E POSA 
IN OPERA DI UN AERATORE SUPERFICIALE MODELLO ASP - 400 POT. -30KW.DA 
INSTALLARE  ALL'IMPIANTO DI DEPURAZIONE DI MARINA DI RAGUSA - CIG: 
Z1C31D10FA.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 e dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013, sottopone al 
Dirigente del Settore V la seguente proposta di Determinazione:

 Premesso che:
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 04/02/2021 è stata approvata la nota di
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 – 2023;
- con Deliberazione di Giunta Municipale n. 200 del 29/04/2021 è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione (P..E.G.) 2021 – 2023;

Considerato che:
- il sistema di trattamento e smaltimento delle acque reflue di Marina di Ragusa viene garantito dal
Depuratore sito in c/da Palazzo e dalla stazione di sollevamento sita al lungomare Andrea Doria;
- Il Responsabile tecnico della gestione attuale del depuratore ha comunicato un guasto alla turbina 
della linea due che non garantisce il corretto apporto di ossigeno alla biomassa presente nel reattore 
di ossidazione;
-necessita eseguire lavori di manutenzione straordinaria urgenti, per garantire ilcorretto 
funzionamento dell'impianto e quindi un efficace depurazione a salvaguardia e tutela dell'ambiente 
e della salute pubblica, in particolare:  
-L'Affidamento di fornitura e posa in opera di un Aeratore superficiale modello ASP – 400 Potenza 
30 Kw da installare nella vasca biologica del reattore di ossidazione;

Atteso :



Pagina 2/4

– che è necessario provvedere con urgenza ai vari interventi di cui al servizio sopracitato, al fine di 
garantire una corretta depurazione dei reflui che potrebbero essere causa di pregiudizio alla salute 
pubblica ed all’ambiente;
– dato atto che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti in conformità ai propri ordinamenti provvedono all’assunzione di apposita determina a 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte;
– che per quanto sopra, questo ufficio, vista l’urgenza, ha deciso con un affidamento diretto ai sensi 
dell'art. 36 comma 2 lettera a)-(criterio del minor prezzo), con richiesta attraverso il Portale degli 
Appalti accessibile dalla home page del sito del Comune di Ragusa di due (2) preventivi  a ditte 
specializzate del settore iscritte all’albo del Comune di Ragusa quali: Ecotecnica S.R.L.-Ditta Aldo 
Falla fissando il termine ultimo di presentazione delle offerte per le ore 10,00 del 20 /05/2021 per 
l’affidamento diretto del servizio di che trattasi;
– precisato che, il fine è quello di soddisfare le esigenze dell’Amministrazione e l’interesse 
pubblico;
– che per la presente aggiudicazione è stato attribuito codice C.I.G. Z1C31D10FA come riportato in 
oggetto;

Dato atto che a seguito della procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a)
del D.Lgs 50/16, espletata tramite portale telematico E-Procurement, n. G00792 su due inviti sono 
pervenute le seguenti n.2 (due) offerte :
-Ditta Ecotecnica S.R.L. offerta n. Prot.63693 del 17/05/2021;
-Ditta Falla Aldo offerta n. Prot.63700 del 17/05/2021;
-che dalla documentazione prodotta entrambe le ditte risultavano in possesso dei requisiti 
professionali e tecnici richiesti per il tipo di servizio di importo sotto soglia con aggiudicazione di 
cui all'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/16;

Visti i preventivi ricevuti, che si allegano in parte integrante, la migliore offerta e quella della 
Ecotecnica S.R.L.pertanto si ritiene opportuno procedere all’aggiudicazione del servizio considerata 
l'estrema urgenza di provvedere al ripristino della piena funzionalità del bacino di aerazione del 
comparto biologico prima dell'inizio della stagione estiva;
- L' art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/16 e ss.mm.ii. E l'art. 1 c.2 lett. a) della L. 120/2020 che 
consente l'affidamento diretto per  forniture e servizi di importo inferiore a 75.000 €;
- Il quadro economico dei suddetto servizio, ricompresi nelle somme a disposizione per un importo 
complessivo di € 34.000,00. risulta così distinto:

QUADRO ECONOMICO

 DESCRIZIONE                                                                                                                           In Euro

Fornitura di Aeratore superficiale modello ASP-400 potenza 30 kw.  25.000,00

Gru per attività di rimozione vecchia apparecchiatura e posa in opera della nuova  2.500,00

Manodopera (n. 3 operai specializzati per 10 ore) 990,00

TOTALE €.28.490,00

Somme a disposizione dell'Amministrazione

IVA al 10% 2.849,00

Imprevisti comprensivi di Iva.  2.661,00

IMPORTO COMPLESSIVO €.34.000,00

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;



Pagina 3/4

PROPONE DI DETERMINARE

1. Affidare, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/16 e ss.mm.ii. e ai sensi dell'art. 1 
comma 2 lett. a) della L. 120/2020, alla Ditta ECOTECNICA s.r.l. con sede in via John Kennedy n. 
23 -91026 Mazara del Vallo (TP)  l'affidamento di fornitura e posa in opera di un Aeratore 
superficiale modello ASP – 400 Potenza 30 Kw da installare nella vasca biologica del reattore di 
ossidazione al depuratore fognario di Marina di Ragusa sito in C.da Palazzo; per l'importo di
€. 34.000,00;

2. Conferire l’incarico di R.U.P. e D.E.C. al P.E. Giovanni Migliorisi;

3. Approvare l'offerta al ribasso di cui si allega in copia, per l'espletamento della prestazione di cui 
al quadro economico;

QUADRO ECONOMICO

 DESCRIZIONE                                                                                                                           In Euro

Fornitura di Aeratore superficiale modello ASP-400 potenza 30 kw.  25.000,00

Gru per attività di rimozione vecchia apparecchiatura e posa in opera della nuova  2.500,00

Manodopera (n. 3 operai specializzati per 10 ore) 990,00

TOTALE €.28.490,00

Somme a disposizione dell'Amministrazione

IVA al 10% 2.849,00

Imprevisti comprensivi di Iva.  2.661,00

IMPORTO COMPLESSIVO €.34.000,00

4. Autorizzare la spesa complessiva di €. 34.000,00  imputandola ai seguenti capitoli:

-per €.25.000,00 al Cap. 1769 bil. 2021 codice di bilancio n.09.04-1.03.02.09.004(P.E.G.) 2021 – 
2023 scadenza anno 2021;
-per €.9.000,00 Cap. 1771 codice di bilancio n. 09.04-1.03.02.09.004 (P.E.G.) 2021 – 2023 
scadenza anno 2021;

5. dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. 267/00;

6.dare atto, ai sensi del d.lgs. n. 22/2013, di pubblicare il presente provvedimento al link
"amministrazione trasparente” sezione “provvedimenti” e sottosezione “provvedimenti dirigenziali”
del sito istituzionale del Comune.

Allegati:
-verbale di apertura offerte.-  preventivi /offerta

Il Responsabile del Procedimento: f.to Migliorisi Giovanni 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 22/05/2021 Dirigente
PICCIONE ANGELO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


